П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Реутова А.Н.,

подсудимого ФИО4, 

адвоката Гурова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Коверкиной Ю.А.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО4 находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО4, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что вещество, 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с целью личного потребления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО4, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> посредством 

<

данные изъяты>», связался с лицом, зарегистрированным в указанном приложении под именем 

<

данные изъяты> с целью приобретения у последнего вещества, 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в крупном размере. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта ФИО4, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», перечислил 

<

данные изъяты>» с неустановленным номером онлайн денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство. После этого в тот же день не позднее 

<

данные изъяты> лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством 

<

данные изъяты> связалось с ФИО4 и сообщило ему адрес местонахождения тайника с веществом, 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> ФИО4 незаконно без цели сбыта приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через 

<

данные изъяты> находящийся 

<

адрес>, расположенном 

<

адрес>, вещество, 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, которое поместил в правый карман шорт, одетых на него в тот момент, где стал незаконно хранить без цели сбыта, с целью последующего личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО4, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которые возле 

<

адрес> в период времени 

<

данные изъяты> в ходе досмотра в правом кармане шорт, одетых в тот момент на ФИО4, обнаружили и изъяли вещество, 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которое тем самым было изъято из незаконного оборота.

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты> запрещены к обороту на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих 

<

данные изъяты> составляет крупный размер данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 Д,Ю. вину в совершенном преступлении признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив при этом, что он согласен с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся. 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО4, согласно которым наркотики первый раз он попробовал примерно 

<

данные изъяты>, это было наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которым его угостили знакомые. В настоящее время на протяжении последних четырех месяцев он употребляет наркотики 

<

данные изъяты>. Наркотики он приобретает через 

<

данные изъяты>, аккаунт зарегистрирован на его абонентский №, которым он пользуется 

<

данные изъяты> Заходя в данное приложение со своего мобильного телефона, он переписывается с различными 

<

данные изъяты>, о данном магазине он узнал ранее от своих знакомых наркоманов. В ходе переписки с вышеуказанным 

<

данные изъяты>, на который необходимо произвести оплату указанной в сообщении суммы денег. У него имеется свой 

<

данные изъяты>», зарегистрированный на его номере - №. Данным «

<

данные изъяты> он пользуется для оплаты наркотиков при покупке в 

<

данные изъяты>. После оплаты и зачисления денег от 

<

данные изъяты>, также в сообщении приходит 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, находясь дома по месту проживания, он решил употребить наркотики, для этого он через свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>» зашел 

<

данные изъяты>, после оплаты на сумму 

<

данные изъяты>, которые он перевел через 

<

данные изъяты>», ему пришло сообщение с координатами, где находится 

<

данные изъяты>, а также фото с изображением места, где находится «

<

данные изъяты> Далее он ввел координаты, указанные на фото 

<

данные изъяты>» в навигатор 

<

данные изъяты>») на своем мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» и направился по навигатору к 

<

данные изъяты>», данное место оказалось 

<

адрес> по указанным координатам, 

<

данные изъяты>, после чего на месте он развернул изоленту, внутри находился полимерный сверток с веществом. Данный сверток - 

<

данные изъяты>» он положил в правый карман, надетых на нем и принадлежащих ему шорт, чтобы позже употребить наркотик дома. После этого он быстрым шагом направился на выход 

<

адрес>, так как собирался вернуться домой. На выходе из кооператива к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом они предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических веществ, что сейчас будут произведены смывы с его рук, а затем его досмотр. Затем пригласили двух мужчин в качестве понятых, после чего им разъяснили права и обязанности и приступили к смывам с рук. Сначала смывы были сделаны с рук одного из сотрудников полиции, а затем с него. Смывы производились ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью светлого цвета и опечатаны печатями, где расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не было. После этого сотрудник полиции, с которого производились смывы, приступил к его досмотру, перед началом которого у него спросили, есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что имеется наркотик в правом кармане шорт, о чем он сделал запись в протоколе и поставил свою подпись. В ходе досмотра у него было обнаружено и изъято: в правом кармане надетых на нем шорт – полимерный сверток с пластичным веществом неправильной формы темного цвета внутри - 

<

данные изъяты> которую он ранее приобрел для личного употребления; из левого кармана тех же шорт – его мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>. Все изъятое у него было упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты, каждый из которых был перевязан нитью светлого цвета и опечатан оттиском печати, на данных печатях расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. По окончании данного мероприятия так же был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не было.

(л.д.148-151)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО4 указал на участок местности, 

<

адрес>, и пояснил, что именно на данном месте ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил наркотическое средство, которое у него впоследствии было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО4 указал на участок местности, находящийся 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на указанном месте он был задержан сотрудниками полиции, где в ходе его досмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых было изъято наркотическое средство, обнаруженное им при вышеуказанных обстоятельствах.

(л.д.138-142)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО, согласно которым он работает в должности 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> была получена оперативная информация о возможной причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотиков, а именно, что ФИО4 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ может находиться возле 

<

адрес>, при этом незаконно храня при себе наркотическое средство. В связи с этим им совместно с 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось 

<

адрес> 

<

адрес> с целью документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО4 В ходе проведения 

<

данные изъяты>» было установлено, что примерно 

<

данные изъяты> ФИО4 вышел 

<

адрес>», расположенного на 

<

адрес>, и пешком следовал в направлении 

<

адрес>. При этом было заметно, что ФИО4 ведет себя подозрительно, а именно постоянно оглядывается по сторонам и передвигается быстрым шагом. В этот момент ими было принято решение о задержании ФИО4 с целью проведения его досмотра. При этом они подошли к ФИО4, который находился возле 

<

адрес>, представились сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будет проведен его досмотр, на что ФИО4 не возражал. Затем они пригласили двух мужчин для участия в качестве понятых при вышеуказанных мероприятиях. Досмотр ФИО4 решил проводить он. Далее ФИО1 М.Е. в присутствии понятых попросил представиться ФИО4, что последний и сделал. После этого ФИО1. пояснил ФИО4, что есть основания подозревать, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств, и в связи с этим будет произведено изъятие смывов с его рук, а также его досмотр. ФИО4 на это согласился. Далее ФИО1. произвел двумя ватными тампонами смывы с его рук и рук ФИО4, при этом ватные тампоны после были раздельно упакованы в два полимерных пакета, снабжены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, а также оттиском печати. Также был составлен протокол изъятия образцов, где расписались все участвующие лица. Далее им был проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра ФИО4 понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО4 После этого он спросил ФИО4, имеются ли у него в настоящий момент при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, то есть наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги,. ФИО4 сказал, что у него при себе имеется наркотик, и собственноручно сделал запись об этом в соответствующем протоколе. После этого он одел на свои руки медицинские перчатки и начал производить досмотр ФИО4 В ходе досмотра у ФИО4 в правом кармане шорт, надетых на него, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки с пластичным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета. Далее данный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, опечатанной оттиском печати и скрепленной подписями участвующих лиц. Далее он продолжил досмотр ФИО4 и в левом кармане тех же шорт обнаружил сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Указанный телефон также был изъят, упакован в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, опечатанной оттиском печати и скрепленной подписями участвующих лиц. Замечаний и заявлений в ходе досмотра ни от кого не поступало. По итогам досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

(л.д.112-114)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1., согласно которым он работает в должности 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> была получена оперативная информация о возможной причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотиков, а именно, что ФИО4 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ может находиться возле 

<

адрес>, при этом незаконно храня при себе наркотическое средство. В связи с этим им совместно с 

<

адрес> ФИО. в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось 

<

данные изъяты> 

<

адрес> с целью документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО4 В ходе проведения 

<

данные изъяты>» было установлено, что примерно в 

<

данные изъяты> ФИО4 вышел со стороны 

<

адрес>, и пешком следовал в направлении 

<

адрес>. При этом было заметно, что ФИО4 ведет себя подозрительно, а именно постоянно оглядывается по сторонам и передвигается быстрым шагом. В этот момент ими было принято решение о задержании ФИО4 с целью проведения его досмотра. При этом они подошли к ФИО4, который находился возле 

<

адрес>, представились сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будет проведен его досмотр, на что ФИО4 не возражал. Затем они пригласили двух мужчин для участия в качестве понятых при вышеуказанных мероприятиях. Досмотр ФИО4 решил проводить ФИО Далее он в присутствии понятых попросил представиться ФИО4, что последний и сделал. После чего он пояснил ФИО4, что есть основания подозревать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, и в связи с этим будет произведено изъятие смывов с его рук, а также его досмотр. ФИО4 на это согласился. Далее он произвел двумя ватными тампонами смывы с рук ФИО. и рук ФИО4, при этом ватные тампоны после были раздельно упакованы в два полимерных пакета, снабжены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, а также оттиском печати. Также был составлен протокол изъятия образцов, где расписались все участвующие лица. Далее ФИО. был проведен досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра ФИО4 понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО4 После этого ФИО. спросил ФИО4, имеются ли у него в настоящий момент при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, то есть наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги. ФИО4 сказал, что у него при себе имеется наркотик и собственноручно сделал запись об этом в соответствующем протоколе. После этого ФИО. надел на свои руки медицинские перчатки и начал производить досмотр ФИО4 В ходе досмотра у ФИО4 в правом кармане шорт, надетых на него, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки с пластичным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета. Далее данный сверток с веществом был упакован в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, опечатанной оттиском печати и скрепленной подписями участвующих лиц. Далее ФИО. продолжил досмотр ФИО4 и в левом кармане тех же шорт обнаружил сотовый телефон 

<

данные изъяты>». Указанный телефон также был изъят, упакован в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительной надписью, опечатанной оттиском печати и скрепленной подписями участвующих лиц. Замечаний и заявлений в ходе досмотра ни от кого не поступало. По итогам досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

(л.д.109-111)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он проходил по 

<

адрес>. В это время к нему подошел незнакомый ему ранее молодой человек, который представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение, после чего предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении смывов с рук и досмотре мужчины, которого сотрудники полиции заподозрили в незаконном обороте наркотических средств. Так как у него было свободное время, он согласился на предложение полицейского. В качестве второго понятого был приглашен незнакомый ему ранее мужчина. После чего он, второй понятой и указанный выше полицейский подошли к двум лицам, которые находились недалеко от 

<

адрес>. Подойдя к указанным лицам, один из них представился сотрудником полиции и предъявил ему и второму понятому служебное удостоверение, и пояснил, что вышеуказанные мероприятия будут проводиться с молодым человеком, который находился рядом с ним. Один из сотрудников полиции попросил представиться подозреваемого молодого человека. Тот представился как ФИО4, иных его анкетных данных не помнит. При визуальном осмотре ФИО4 каких-либо признаков, свидетельствующих о применении к нему физической силы, он не заметил. Кроме того, ФИО4 в тот момент вел себя адекватно, однако выглядел немного испуганным. Один из сотрудников полиции пояснил ФИО4, что есть основания подозревать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, и в связи с этим сейчас будет произведено изъятие смывов с его рук, а также его досмотр. ФИО4 на это согласился. После чего один из сотрудников полиции произвел двумя ватными тампонами смывы с рук другого сотрудника и рук ФИО4, при этом ватные тампоны после были упакованы в два полиэтиленовых пакета, горловины которых перетянули нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати. Также был составлен протокол изъятия образцов, где расписались все участвующие лица. Далее перед проведением личного досмотра ФИО4 ему и второму понятому сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. Сотрудник полиции также разъяснил права и обязанности ФИО4. После этого сотрудник полиции, у которого с рук производили смывы, спросил ФИО4, имеются ли у него в настоящий момент при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, то есть наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги. ФИО4 сказал, что у него при себе имеется наркотик в кармане шорт, и собственноручно сделал запись об этом в соответствующем протоколе. После этого сотрудник полиции начал производить досмотр ФИО4. При этом сотрудник полиции, который непосредственно проводил досмотр ФИО4, надел предварительно медицинские перчатки. В ходе досмотра из правого кармана шорт, одетых в тот момент на ФИО4, сотрудник полиции достал полимерный сверток, внутри которого находилось пластичное вещество темного цвета. Сотрудник полиции продемонстрировал всем участвующим лицам обнаруженный предмет, после чего спросил ФИО4, что это за вещество, которое находилось в свертке, и кому оно принадлежит. ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> и он его хранил для личного потребления. Далее сверток с веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. Далее сотрудник полиции продолжил досматривать ФИО4 и в левом кармане тех же шорт обнаружил сотовый телефон 

<

данные изъяты>», который также был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. Никакого психического и физического давления на него и других участвующих лиц со стороны сотрудника полиции не оказывалось. По итогам досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, так как в нем все сведения были изложены верно. 

(л.д.115-117)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он шел по 

<

адрес>, в это время к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. После этого сотрудник полиции обратился к нему с просьбой поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении смывов с рук, а также досмотре молодого человека, при котором могли находиться наркотики. Так как у него было свободное время, то он согласился. После этого совместно с сотрудником полиции он прошел на 

<

адрес>. В тоже место вместе с сотрудником полиции пришел еще один представитель общественности, а также сотрудники полиции привели туда молодого человека - досматриваемого. Затем сотрудники полиции разъяснили всем участникам права и обязанности. После этого сотрудники полиции попросили представиться досматриваемого, он назвал свои фамилию, имя, отчество, которые он не запомнил. Затем сотрудник полиции сделал ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, смывы со своих рук, а также с рук досматриваемого. Смывы упаковали в пакеты, опечатанные печатью круглой формы. На печатях поставили подписи все участвующие лица. В ходе изъятия смывов был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудник, с рук которого были сделаны смывы, осуществил досмотр молодого человека, перед началом которого задал вопрос молодому человеку о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, на что тот ответил, что имеется наркотик, о чем сделал запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра молодого человека из карманов джинсовых шорт был изъят пакетик с веществом темного цвета, а также мобильный телефон. Изъятое у молодого человека было помещено в прозрачные пакеты, опечатанные печатями круглой формы, на которых расписались все участвующие лица. В ходе досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило.

(л.д.120-122)

- актом о проведении 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ФИО. и ФИО1 осуществляли наблюдение за ФИО4 возле 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что в 

<

данные изъяты> ФИО4 вышел 

<

адрес>, остановился, несколько раз осмотрелся по сторонам и быстрым шагом направился в сторону проезжей части по 

<

адрес>, при этом заметно нервничал, постоянно осматривался по сторонам. В этот момент было принято решение о его задержании.

(л.д.19)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе досмотра ФИО4, проведенного возле 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки с пластичным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета, а также сотовый телефон «

<

данные изъяты>».

(л.д.21-24)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств – сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки с пластичным веществом неправильной формы темно-коричневого цвета и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4

(л.д.97-106)

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

(л.д.91-95)

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

данные изъяты> согласно которому в организме ФИО4 обнаружено – 

<

данные изъяты>, состояние опьянения не установлено.

(л.д.66)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО4, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО4 виновным в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

<

данные изъяты>

ФИО4 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием подсудимым своей вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также наличие психического расстройства в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

ФИО4 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков.

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность подсудимого, в том числе наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления.

При назначении наказания судом учитывается также влияние наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что ФИО4 иждивенцев не имеет, больным наркоманией не является.

В соответствии со ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, реализации принципа соразмерности наказания содеянному и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения ему наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, либо иного более мягкого вида наказания.

С учетом данных о личности ФИО4 суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств суд считает возможным при назначении наказания ФИО4 применить положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, возложив на ФИО4 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что сотовый телефон подлежит возврату ФИО4, а остальные вещественные доказательства - уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 обязанности:

- являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц;

- не менять без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства и место работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, хранящееся в 

<

адрес>, - уничтожить;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных 

<

адрес> 

<

адрес>, - возвратить осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья С.В.Солдатова